

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU



"Transparência a Serviço da População"

Plano de Contratações Anual 2024



REVISÃO 02



CÂMARA MUNICIPAL DE **EMBU-GUAÇU**



"Transparência a Serviço da População"

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÕES

ELAINE DE SOUZA OLIVEIRA DOS SANTOS
JAQUELINE KOENIGKAN
LUZIA DE ALBUQUERQUE CRUZ
SANDRA REGINA PERES

AUTORIDADE COMPETENTE
JOAQUIM DE SOUZA SILVA
PRESIDENTE



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O Presidente da Câmara Municipal de Embu-Guaçu, Joaquim de Souza Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o estipulado pela Lei Federal 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos, estabelece o Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo Municipal, para o exercício de 2024, conforme o que segue:

I – APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual - PCA é essencial para que possamos conhecer o grau da necessidade da compra; a projeção da demanda (consumo médio); Quantidades necessárias para atendimento das demandas; estabelecer claramente o que se pretende adquirir (especificação, código, padronização, dentre outros) e permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participar das licitações para aquisição e prestação de serviços. A ausência de um planejamento geral de compras tem como efeito a existência de dados não confiáveis, a realização de compras desnecessárias e não planejadas, a ineficiência no atendimento ao usuário, o desperdício de materiais, entre outros.

O PCA da Câmara de Embu-Guaçu faz parte de um novo modelo de compras instituído nacionalmente que tende a passar por ajustes e adequações. Sendo um modelo novo que amplifica a segurança das licitações, implica em novos desafios e, a partir de 2024, serão adotados as novas regras e um novo processo que visa tornar os processos mais transparente e eficientes.

Uma Administração Pública com um plano estratégico de compras consegue se planejar ao longo do ano e observar quais produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta maneira, pode se organizar para comprar a quantidade exata, sem sobras ou gastos extras.

II – OBJETIVOS

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Embu-Guaçu, possui como objetivo reunir e publicar as necessidades e possíveis contratações (fornecimentos e serviços), a serem realizadas durante o ano de 2024.

Pretende-se, com este planejamento, ter uma visão global da situação e das alternativas existentes, elaborar estratégias que otimizem os procedimentos e facilitem os resultados e divulgar as informações, para fortalecer a transparência de gestão das contratações.



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

Visa, ainda, estabelecer prioridades e atender normativas da Lei Federal 14.133/21, elencando os possíveis fornecimentos, prestações de serviços e prorrogações para o ano de 2024, e, enfatizando a publicidade e transparência nas contratações públicas.

III – METODOLOGIA

O Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo leva em consideração as demandas realizadas no período de 12 (doze) meses anteriores, bem como demandas a serem atendidas no decorrer do ano de 2024.

A primeira etapa para elaboração do Plano de Contratações Anual de 2024 consistiu no levantamento das necessidades junto às unidades administrativas. Cada unidade relacionou suas aquisições e/ou prorrogações contratuais, a partir das quais, a Equipe de Planejamento elaborou o presente relatório e Plano de Contratações Anual.

IV – ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

Os quantitativos de materiais de consumo foram definidos através dos seguintes critérios: consumo dos materiais nos últimos 12 (doze) meses, as demandas eventualmente não atendidas de materiais nos últimos 12 (doze)

meses, o Índice de segurança e o estoque mínimo existente. No momento da aquisição é também avaliada a disponibilidade orçamentária.

Os materiais permanentes têm seu quantitativos definidos nos Termos de Referência de acordo com as demandas eventualmente não atendidas de materiais nos últimos 12 (doze) meses, verificação de materiais com período extenso de utilização, já desgastados, com defasagem tecnológica ou funcional e obsolescência; reserva técnica de itens, inclusive os passíveis de reaproveitamento, e o índice de segurança. Para a aquisição, além dos parâmetros acima, é verificada a disponibilidade orçamentária.

V – MONITORAMENTO DO PCA

O monitoramento do Plano de Contratações Anual será realizado a cada 2 meses pela Equipe de Planejamento de Contratações, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano. O monitoramento do plano será acompanhado ainda através da execução orçamentária dos contratos, visando identificar possíveis anulações de empenho a serem realizadas de forma antecipada, cujos valores poderão ser utilizados em outras contratações.



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

VI – PRAZOS

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, mediante conveniência e oportunidade da Administração Pública, sempre pautando o interesse público.

O Plano de Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024 e comporta adequações, podendo ser reavaliado durante o exercício de 2024, mediante a apresentação de demandas imprevistas aqui não contempladas.

Quanto às demandas aqui previstas, há situações em que poderão ou não serem executadas, a depender das prioridades elencadas, ficando a decisão da execução condicionada à autoridade competente.

VII - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O Plano de Contratações Anual, para o exercício de 2024, apresentado a seguir, visa a contemplar todas as necessidades previstas pelos departamentos, para o desenvolvimento das atividades com a qualidade que o serviço de atendimento aos usuários exige.

Nossos usuários são todos aqueles diretamente envolvidos nos trabalhos regulares da Câmara Municipal de Embu-Guaçu, bem como de toda a população e de eleitores do nosso Município.

Estão previstas as aquisições de materiais de uso permanente e contínuo para execução dos trabalhos legislativos, limpeza e higiene, manutenção preventiva e permanente dos ambientes, serviços obrigatórios e de atendimento às necessidades dos servidores.

Além de toda a despesa obrigatória, existe o desejo de melhoria dos serviços e do ambiente de trabalho, que estão contemplados em contratação de novos serviços.

Temos em mente que muita coisa pode e deve melhorar nos próximos anos, porém, isso não acontecerá de forma imediata e sim ano após ano, constituindo um fluxo contínuo de melhoria.

Segue, portanto, o Plano de Contratações Anuais da Câmara Municipal de Embu-Guaçu 2024.



TOTAL DE GASTOS COM CONTRATAÇÕES NO ANO DE 2024

MATERIAIS DIVERSOS	R\$ 882.258,00
SERVIÇOS NOVOS	R\$ 1.940.031,60
RENOVAÇÕES	R\$ 1.240.700,00
TOTAL DO ANO 2024	R\$ 4.062.989,60



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

AQUISIÇÃO DE MATERIAL						
Item	Descrição	Valor Estimado		Data limite para contratação	Grau de Prioridade	Anexo
1	Ferramentas e peças para manutenção predial	R\$	12.791,00	fevereiro	alto	1
2	Material de escritório e expediente	R\$	76.993,00	fevereiro	alto	2
3	Material de limpeza, higiene e utensílios diversos	R\$	55.784,00	fevereiro	alto	3
4	Gêneros alimentícios	R\$	54.743,00	dezembro	médio	4
5	Mobiliário	R\$	254.910,00	março	médio	5
6	Eletrodomésticos e equipamentos elétricos	R\$	66.800,00	abril	médio	6
7	Equipamentos de informática e periféricos	R\$	360.237,00	junho	médio	7
TOTAL		R\$	882.258,00			



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - NOVAS CONTRATAÇÕES									
Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário		Valor Estimado		Data prevista	Grau de Prioridade
1	Adiantamento de viagem (passagem e estadia)	unid	13	R\$	5.000,00	R\$	65.000,00	ano todo	baixa
2	Serviços terceirizados de limpeza, recepção, copa, controle de acesso e vigilância	mês	12	R\$	50.966,80	R\$	611.601,60	fevereiro	alta
3	Serviços gráficos - Impressão de livros e confecção de urna do tempo	unid	200	R\$	30,00	R\$	6.000,00	março	média
4	locação de impressoras com periféricos	mês	12	R\$	9.830,00	R\$	117.960,00	março	alta
5	Serviço de automatização de portão	unid	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	março	alta
6	Confecção e instalação de faixas para publicidade de audiências públicas	unid	68	R\$	120,00	R\$	8.160,00	março	alta
7	Consultoria para processos de licitação	mês	12	R\$	7.800,00	R\$	93.600,00	março	alta
8	Locação de equipamento audiovisual/som/vídeo/filmagem	mês	12	R\$	20.000,00	R\$	240.000,00	março	alta
9	Serviço de armazenamento em nuvem	mês	12	R\$	600,00	R\$	7.200,00	março	alta



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - NOVAS CONTRATAÇÕES									
Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário		Valor Estimado		Data prevista	Grau de Prioridade
10	Serviço de email corporativo 20 gb	unid	65	R\$	20,00	R\$	1.300,00	março	alta
11	Reforma do telhado do prédio principal	unid	1	R\$	87.000,00	R\$	87.000,00	abril	alta
12	Locação de sala	unid	12	R\$	5.000,00	R\$	60.000,00	abril	alta
13	Serviço de software de tramitação eletrônica de processos - com treinamento	mês	12	R\$	2.000,00	R\$	24.000,00	abril	alta
14	Controle de pragas urbanas - projeto - por ano	m ²	600	R\$	5,00	R\$	3.000,00	abril	alta
15	Instalação de piso acessível para deficiente visual na rampa do prédio principal	m ²	30	R\$	160,00	R\$	4.800,00	abril	alta
16	Manutenção de ar condicionado	unid	29	R\$	250,00	R\$	7.250,00	abril	alta
17	Projeto de modernização de infraestrutura de rede para o Prédio Principal e Gabinetes	unid	1	R\$	15.000,00	R\$	15.000,00	abril	alta
18	Capacitação para aperfeiçoamento dos servidores	unid	45	R\$	1.650,00	R\$	74.250,00	maio	média



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - NOVAS CONTRATAÇÕES									
Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário		Valor Estimado		Data prevista	Grau de Prioridade
19	Serviço de acessibilidade à informação e à comunicação - Tradutor Libras	hora	600	R\$	20,00	R\$	12.000,00	maio	alta
20	Serviço de pesquisa de mercado e de opinião pública (Enquete) - pesquisa com 500 pessoas	unid	1	R\$	2.500,00	R\$	2.500,00	maio	baixa
21	Serviços de Coffee Break - para 100 pessoas	unid	4	R\$	2.500,00	R\$	10.000,00	maio	baixa
22	Serviços de decoração para eventos	unid	4	R\$	2.500,00	R\$	10.000,00	maio	baixa
23	Serviço de serralheria - portão no corredor externo	unid	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	junho	médio
24	Serviços de execução de reformas de engenharia - conforme projeto do telhado	unid	1	R\$	250.000,00	R\$	250.000,00	junho	alta
25	Manutenção de extintores de incêndio	unid	15	R\$	100,00	R\$	1.500,00	julho	alta
26	Projeto arquitetônico para reforma de modernização das dependências da Câmara, incluso elétrica, hidráulica, iluminação, mobiliário	m²	500	R\$	120,00	R\$	60.000,00	julho	alta



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - NOVAS CONTRATAÇÕES									
Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário		Valor Estimado		Data prevista	Grau de Prioridade
27	Serviço de confecção de placas e medalhas comemorativas	unid	1	R\$	30.000,00	R\$	30.000,00	julho	média
28	Convênio academia	unid	50	R\$	120,00	desconto em folha		agosto	baixa
29	Convênio médico e odontológico	unid	50		-	desconto em folha		agosto	média
30	Instalação de persiana horizontal em alumínio - 3,5x4,5m	m²	16	R\$	300,00	R\$	4.800,00	agosto	alta
31	Emissão de certificado digital e-cpf a3	unid	6	R\$	200,00	R\$	1.200,00	setembro	média
32	Instalação de molduras em quadros	unid	5	R\$	1.000,00	R\$	5.000,00	setembro	baixa
33	Serviço de elaboração de projeto de prevenção e combate a incêndios para emissão do auto de vistoria do corpo de bombeiros (avcb).	m²	600	R\$	16,00	R\$	9.600,00	setembro	média
34	Assessoria técnica para elaboração de planejamento estratégico	unid	1	R\$	25.000,00	R\$	25.000,00	outubro	média
35	Projeto tecnico de sonorização, vídeo e transmissão para o Plenário	unid	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	outubro	média



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - NOVAS CONTRATAÇÕES									
Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário		Valor Estimado		Data prevista	Grau de Prioridade
36	Sistema de monitoramento - Prédio dos Gabinetes	unid	1	R\$	35.000,00	R\$	35.000,00	outubro	média
37	Fornecimento de energia elétrica	kWh	31.400	R\$	1,03	R\$	32.342,00	ano todo	alta
38	Fornecimento dos serviços de água e esgoto	m ³	216	R\$	23,00	R\$	4.968,00	ano todo	alta
39	Serviços telefônicos	tarifa	-	-	-	R\$	9.000,00	ano todo	média



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - RENOVAÇÕES			
Item	Descrição	Data limite para aditivo	Valor anual Estimado
1	Cessão de software e gerenciamento online da legislação municipal	17/03/2024	R\$ 3.500,00
2	Contratação de jornal impresso para publicação de atos oficiais	03/04/2024	R\$ 3.000,00
3	Administração de cartão vale refeição	03/05/2024	R\$ 625.000,00
4	Contratação de serviço de encadernação de livros	14/05/2024	R\$ 3.000,00
5	Serviços gráficos em geral	14/05/2024	R\$ 5.200,00
6	Operação de som, vídeo e transmissão.	10/06/2024	R\$ 40.000,00
7	Fornecimento de água mineral	22/06/2024	R\$ 20.000,00
8	Link Dedicado de internet - fibra ótica	15/07/2024	R\$ 7.000,00
9	Serviços de publicidade legal -pubnet	06/08/2024	R\$ 30.000,00
10	Organização, planejamento e execução de concurso público	15/08/2024	R\$ 0,00
11	Gestão e administração de vale transporte	17/08/2024	R\$ 35.000,00
12	Monitoramento e alerta de publicação	21/08/2024	R\$ 1.000,00
13	Serviço de carro de som para publicidade de audiências públicas	26/09/2024	R\$ 17.000,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

SERVIÇOS - RENOVAÇÕES			
Item	Descrição	Data limite para aditivo	Valor anual Estimado
14	Gerenciamento de estagiários	26/09/2024	R\$ 160.000,00
15	Serviços de correios	21/06/2025	R\$ 1.000,00
16	Locação dos gabinetes de vereador	31/12/2026	R\$ 230.000,00
17	Serviços de Tecnologia da Informação, para o fornecimento de licença de uso de Sistemas Estruturantes Integrados de Gestão Pública para atendimento ao SIAFIC MUNICIPAL	10/02/2024	R\$ 60.000,00
TOTAL			R\$ 1.240.700,00



ANEXOS

ANEXO 1 Eletrodomésticos e equipamentos elétricos

ANEXO 2 Ferramentas e peças para manutenção predial

ANEXO 3 Material de escritório e expediente

**ANEXO 4 Material de limpeza, higiene e utensílios
diversos**

ANEXO 5 Mobiliário

ANEXO 6 Equipamentos de informática e periféricos

ANEXO 7 Gêneros alimentícios



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 1 - FERRAMENTAS E PEÇAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	Valor Estimado		
1	alicate crimpador rj45, medida 18 cm, cabo emborrachado, com catraca	un	2	R\$ 55,00	R\$	110,00	
2	alicate universal, 8 polegadas, isolamento elétrica, cabeça articulada polida	un	2	R\$ 30,00	R\$	60,00	
3	arco de serra 305 mm, 12"	un	2	R\$ 103,00	R\$	206,00	
4	bateria de lítio, cr2032	un	12	R\$ 9,00	R\$	108,00	
5	caixa de ferramentas, plástica, com tampa e trava, medidas 50x22x25cm	un	2	R\$ 94,00	R\$	188,00	
6	chave ajustavel, tipo inglesa, 12 polegadas	un	2	R\$ 80,00	R\$	160,00	
7	chave de fenda 1/4 x 6 polegadas, de aço cromo vanádio e ponta temperada com cabo injetado	un	2	R\$ 14,00	R\$	28,00	
8	chave de fenda 1/8 x 4 polegadas, de aço cromo vanádio e ponta temperada com cabo injetado	un	2	R\$ 13,00	R\$	26,00	
9	chave de fenda 3/16 x 6 polegadas, de aço cromo vanádio e ponta temperada com cabo injetado	un	2	R\$ 15,00	R\$	30,00	
10	chave phillips 1/4 x 6 polegadas, de aço cromo vanádio e ponta temperada com cabo injetado	un	2	R\$ 14,00	R\$	28,00	
11	chave phillips 1/8 x 4 polegadas, de aço cromo vanádio e ponta temperada com cabo injetado	un	2	R\$ 12,00	R\$	24,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 1 - FERRAMENTAS E PEÇAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	Valor Estimado		
12	chave phillips 5/16 x 8 polegadas, de aço cromo vanádio e ponta temperada com cabo injetado	un	2	R\$ 16,50	R\$	33,00	
13	engate rapido de mangueira para lavadora de alta pressão, conjunto com bico e engate	un	2	R\$ 41,00	R\$	82,00	
14	fita isolante 10 metros	un	2	R\$ 9,50	R\$	19,00	
15	fita veda rosca 18mmx10m	un	2	R\$ 4,50	R\$	9,00	
16	jogo de chave combinada, minimo 13 peças	kg	2	R\$ 160,00	R\$	320,00	
17	jogo de soquete e ponteira, encaixe 1/4, com catraca e matela	un	2	R\$ 230,00	R\$	460,00	
18	lâmina para arco de serra 305mm	un	4	R\$ 25,00	R\$	100,00	
19	lampada de led branca, tubular# 60cm# 9w# bivolt#	un	72	R\$ 22,00	R\$	1.584,00	
20	lampada de led bulbo pera 18w bivolt	un	20	R\$ 14,00	R\$	280,00	
21	lampada de led tubular 1,20m f/n mesmo lado	un	10	R\$ 22,00	R\$	220,00	
22	martelo de carpinteiro com unhas , peso com cabo 700g, profissional, com cabeça redonda diâmetro 29 mm , confeccionado em liga de aço forjado e cabo de madeira preso por cunha ou resina plástica	un	2	R\$ 44,00	R\$	88,00	
23	modulo de tomada dupla 20a, 4x2, com espelho	un	6	R\$ 30,00	R\$	180,00	
24	paflon de embutir de led, bivolt# 25w# temperatura	un	30	R\$ 76,00	R\$	2.280,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 1 - FERRAMENTAS E PEÇAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	Valor Estimado		
25	pilha aa de longa duracao c/ 02 uni.	pct	25	R\$ 14,00	R\$	350,00	
26	pilha aaa, tipo palito, de longa duracao, com 2 un	un	40	R\$ 15,00	R\$	600,00	
27	pincel trincha para metais, medida 2.1/2"	un	5	R\$ 13,00	R\$	65,00	
28	regua extensao eletrica 5 tomadas, 3 pinos	un	10	R\$ 45,00	R\$	450,00	
29	sensor de presenca tipo soquete bivolt	un	10	R\$ 54,00	R\$	540,00	
30	supercola instantanea, 20gr	un	3	R\$ 12,00	R\$	36,00	
31	tinta latex, 18l# branco fosco# interna# rendimento	un	10	R\$ 350,00	R\$	3.500,00	
32	tomada de sobrepor, dupla, 10a	un	2	R\$ 21,00	R\$	42,00	
33	torneira de cozinha, de mesa, bica movel, 90 graus, em metal cromado	un	1	R\$ 110,00	R\$	110,00	
34	torneira de cozinha, de parede, bica movel, 90 graus, em metal cromado	un	2	R\$ 160,00	R\$	320,00	
35	torneira para lavatorio mesa, automatica# de press	un	1	R\$ 155,00	R\$	155,00	
TOTAL						R\$	12.791,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE							
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
1	agenda permanente executiva	un	46	R\$ 30,00	R\$	1.380,00	
2	almofada para carimbo	un	8	R\$ 12,00	R\$	96,00	
3	apagador para quadro branco	un	15	R\$ 4,50	R\$	67,50	
4	apoio ergonomico para os pes	un	6	R\$ 60,00	R\$	360,00	
5	apontador de lapis 65x125x13 mm	un	30	R\$ 0,60	R\$	18,00	
6	base para corte verde A3, com espessura mínima de 2 mm, tamanho 42x30cm, base em dupla-face, com graduação para marcação dos cortes, em PVC, antirreflexo e lisa.	un	2	R\$ 50,00	R\$	100,00	
7	bloco anote e cole 38x51 mm com 4 unid	pct	60	R\$ 6,50	R\$	390,00	
8	bloco anote e cole 76x76 mm	un	30	R\$ 3,00	R\$	90,00	
9	bloco auto adesivo anote e cole 76x102 mm - 400 folhas	un	30	R\$ 30,00	R\$	900,00	
10	bloco de anotacoes 60x103 mm - colorido - 400 folhas	un	26	R\$ 30,00	R\$	780,00	
11	borracha branca nº 20	un	30	R\$ 1,90	R\$	57,00	
12	caderno 1/4 espiral capa dura 200 folhas	un	50	R\$ 10,00	R\$	500,00	
13	caderno universitario espiral capa dura 200 folhas	un	20	R\$ 15,00	R\$	300,00	
14	calculadora de mesa 12 digitos	un	5	R\$ 20,00	R\$	100,00	
15	caneta esferografica - azul	un	2400	R\$ 0,72	R\$	1.728,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
16	caneta esferografica - preta	un	300	R\$ 0,92	R\$	276,00	
17	caneta esferografica - vermelha	un	200	R\$ 0,56	R\$	112,00	
18	caneta marca texto - amarela	un	100	R\$ 1,60	R\$	160,00	
19	caneta marca texto - azul	un	50	R\$ 1,70	R\$	85,00	
20	caneta marca texto - rosa	un	50	R\$ 1,70	R\$	85,00	
21	caneta retroprojeter - preta	un	20	R\$ 2,15	R\$	43,00	
22	caneta retroprojeter ponta media - azul	un	15	R\$ 2,00	R\$	30,00	
23	capa para encadernacao - a4 - azul	un	55	R\$ 0,50	R\$	27,50	
24	capa para encadernacao - a4 - preta	un	100	R\$ 0,50	R\$	50,00	
25	capa para encadernacao - a4 - transparente	un	185	R\$ 0,70	R\$	129,50	
26	capa para encadernacao - a4 - verde	un	20	R\$ 1,15	R\$	23,00	
27	capa para proteção de pasta de processo - laminado de pvc transparente	und	50	R\$ 10,00	R\$	500,00	
28	cartões pvc branco para impressão	un	100	R\$ 1,00	R\$	100,00	
29	clips galvanizado nº 2/0, c/ 500 g	cx	10	R\$ 17,00	R\$	170,00	
30	clips galvanizado nº 3/0 c/ 500 g	cx	20	R\$ 15,00	R\$	300,00	
31	clips galvanizado nº 6 c/ 500 g	cx	15	R\$ 20,00	R\$	300,00	
32	clips galvanizado nº 8 c/ 500 g	cx	15	R\$ 16,00	R\$	240,00	
33	cola branca liquida 110 g	un	30	R\$ 2,50	R\$	75,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
34	cola em bastao 40 g	un	50	R\$ 3,50	R\$	175,00	
35	colchete latonado nº 12 c/72 unid	cx	2	R\$ 18,00	R\$	36,00	
36	cordão para crachá com jacaré	un	100	R\$ 1,50	R\$	150,00	
37	corretivo em fita 4mmx10m	un	50	R\$ 5,82	R\$	291,00	
38	divisoria para fichario medindo 215x297mm - embalagem com 10 unid	jg	20	R\$ 15,00	R\$	300,00	
39	envelope carta branco	und	100	R\$ 0,30	R\$	30,00	
40	envelope grande branco	und	100	R\$ 1,50	R\$	150,00	
41	espiral para encadernacao 12 mm	un	100	R\$ 0,27	R\$	27,00	
42	espiral para encadernacao 7 mm	un	50	R\$ 0,20	R\$	10,00	
43	espiral para encadernacao 9 mm	un	70	R\$ 0,20	R\$	14,00	
44	estilete largo	un	25	R\$ 2,72	R\$	68,00	
45	etiqueta 215x279 mm - 20 por folha - pacote	pct	20	R\$ 5,30	R\$	106,00	
46	etiqueta 215x279 mm - 30 por folha - pacote com 10 folhas	pct	30	R\$ 9,00	R\$	270,00	
47	etiqueta a4 - 1 por folha - pacote com 25 folhas	pct	65	R\$ 18,00	R\$	1.170,00	
48	etiquetas adesivas brancas para jato de tinta/laser, dimensões: 138,11 mm x 106,36 mm, tamanho a4, 04 por folha, 25 folhas por pacote.	pct	150	R\$ 18,00	R\$	2.700,00	
49	extrator de grampo tipo espatula em aco 15 cm	un	20	R\$ 2,00	R\$	40,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
50	fichario de madeira 17x18x13 cm	un	5	R\$ 16,00	R\$	80,00	
51	fita adesiva 12 x 30 m	un	40	R\$ 1,20	R\$	48,00	
52	fita adesiva larga, transparente - 48 mm - rolo de 45 m	un	60	R\$ 5,20	R\$	312,00	
53	fita crepe 18 mm - rolo de 50 m	un	30	R\$ 8,50	R\$	255,00	
54	fita crepe 45 mm - rolo de 50 m	un	45	R\$ 10,00	R\$	450,00	
55	fita dupla face 12 mm - rolo de 30 m	un	30	R\$ 6,50	R\$	195,00	
56	fita dupla face 16 mm - rolo de 30 m	un	10	R\$ 6,50	R\$	65,00	
57	formulario de remessa - bloco com 50 conjuntos de 2 vias	bl	5	R\$ 17,00	R\$	85,00	
58	grafite para lapiseira, tipo 2b, bitola de 0,7mm, caixa com 12 minas.	cx	50	R\$ 7,00	R\$	350,00	
59	grafite para lapiseira, tipo hb, bitola de 0,7mm, caixa com 12 minas.	cx	50	R\$ 7,00	R\$	350,00	
60	grampeador alicate 26/6 para 20 folhas	un	10	R\$ 42,00	R\$	420,00	
61	grampeador de mesa 26/6	un	10	R\$ 30,00	R\$	300,00	
62	grampeador profissinal 100 folhas	und	3	R\$ 70,00	R\$	210,00	
63	grampo 23/13 galvanizado 5000 unid	cx	40	R\$ 20,00	R\$	800,00	
64	grampo 23/8 galvanizado, 5000 unid	cx	25	R\$ 18,00	R\$	450,00	
65	grampo 26/6 galvanizado 5000 unid	cx	50	R\$ 6,30	R\$	315,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
66	grampo trilho metal, 80 mm, 50 conjuntos	un	22	R\$ 15,00	R\$	330,00	
67	grampo trilho plastico 80 mm com 50 unid	pct	60	R\$ 5,00	R\$	300,00	
68	guilhotina de papel em chapa de aco	un	2	R\$ 105,00	R\$	210,00	
69	lamina para estilete	un	15	R\$ 1,60	R\$	24,00	
70	lapis preto nº 2	un	100	R\$ 0,48	R\$	48,00	
71	lapiseira - ponta de metal, 0,7mm.	und	40	R\$ 25,00	R\$	1.000,00	
72	livro protocolo de correspondencia - 1/4 - 100 folhas	un	10	R\$ 13,00	R\$	130,00	
73	marcador p/quadro branco - preto	un	30	R\$ 5,20	R\$	156,00	
74	marcador p/quadro branco - vermelho	un	30	R\$ 5,50	R\$	165,00	
75	marcador pernamente 1mm - vermelho	un	15	R\$ 7,00	R\$	105,00	
76	marcador pernamente atomico - azul	un	15	R\$ 3,80	R\$	57,00	
77	marcadores de página auto-adesivos, reposicionáveis, medindo 11mm x 43mm, com 140 folhas, de blocos com 35 bandeirinhas em cada estojo de, no mínimo, 4 cores.	pct	40	R\$ 25,00	R\$	1.000,00	
78	marcadores de página auto-adesivos, reposicionáveis, medindo 15mm x 76mm, com 180 folhas, de blocos com 45 bandeirinhas em cada estojo de, no mínimo, 4 cores.	pct	40	R\$ 15,00	R\$	600,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
79	papel fotográfico adesivo a4 130g - 100 unidades	pct	5	R\$ 50,00	R\$	250,00	
80	papel fotografico brilho glossy - a4 - 180 g - pacote com 50 folhas	pct	60	R\$ 41,50	R\$	2.490,00	
81	papel fotografico com brilho - a4 - 180 g - pacote com 50 folhas	un	75	R\$ 30,00	R\$	2.250,00	
82	papel fotografico fosco matte - a4 - 180 g - pacote com 50 folhas	pct	130	R\$ 31,50	R\$	4.095,00	
83	papel sulfite a4 - 75 g - pacote com 500 folhas	pct	700	R\$ 21,06	R\$	14.742,00	
84	papel vegetal a4 - 60 g - pacote com 50 folhas	pct	10	R\$ 10,00	R\$	100,00	
85	papel verge - 180 g - branco - pacote com 50 folhas	pct	15	R\$ 18,00	R\$	270,00	
86	pasta az preta tam 285 x 345 x 73 cm	un	40	R\$ 19,70	R\$	788,00	
87	pasta canaleta, tamanho a4, transparente fosca	und	100	R\$ 4,00	R\$	400,00	
88	pasta catalogo para 50 sacos tamanho 24x33 cm	un	35	R\$ 16,80	R\$	588,00	
89	pasta com elastico a4 fina polipropileno transparente	un	115	R\$ 5,80	R\$	667,00	
90	pasta com elastico a4 grossa polipropileno transparente	un	70	R\$ 5,80	R\$	406,00	
91	pasta para arquivo morto polianda - amarela	un	105	R\$ 5,80	R\$	609,00	
92	pasta para arquivo morto polianda - azul	un	70	R\$ 5,80	R\$	406,00	
93	pasta para arquivo morto polianda - verde	un	100	R\$ 5,80	R\$	580,00	
94	pasta para arquivo morto polianda - vermelha	un	56	R\$ 5,50	R\$	308,00	
95	pasta plastica em L a4 pct com 10 unid	pct	145	R\$ 5,80	R\$	841,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
96	pasta porta revistas em acrilico	un	5	R\$ 40,00	R\$	200,00	
97	pasta sanfonada plastica - oficio 31 divisorias	un	10	R\$ 44,00	R\$	440,00	
98	pasta suspensa marmorizada 240g com visor	un	40	R\$ 4,50	R\$	180,00	
99	percevejo para mural - 95 mm - com 100 unid	cx	10	R\$ 5,00	R\$	50,00	
100	perfurador de papel 20 folhas 105x11x95cm	un	12	R\$ 15,00	R\$	180,00	
101	perfurador ovoide	und	1	R\$ 250,00	R\$	250,00	
102	plastico para plastificacao, pct com 100und# medid	pct	4	R\$ 106,00	R\$	424,00	
103	porta caneta lapis e lembrete poliestileno 228x65	un	12	R\$ 13,00	R\$	156,00	
104	porta cartao de visita	un	15	R\$ 8,80	R\$	132,00	
105	prancheta poliestireno oficio	un	15	R\$ 13,00	R\$	195,00	
106	quadro branco magnetico, medindo 90x60cm# com apoio	un	6	R\$ 180,00	R\$	1.080,00	
107	regua 30 cm	un	20	R\$ 0,80	R\$	16,00	
108	regua em aço, com 30 cm, graduada em milimitros.	und	10	R\$ 15,00	R\$	150,00	
109	regua em aço, com 60 cm, graduada em milimitros.	und	5	R\$ 25,00	R\$	125,00	
110	suporte para fita adesiva 12x30	un	5	R\$ 11,00	R\$	55,00	
111	tesoura em aco inox cabo plastico 21cm	un	21	R\$ 8,00	R\$	168,00	
112	tesoura escolar cabo de pastico em aco inox minimo	un	10	R\$ 6,00	R\$	60,00	
113	tinta de carimbo preta	un	5	R\$ 5,00	R\$	25,00	
114	umedecedor de dedos em pasta atóxica, sem glicerina, composição embalagem com, no mínimo, 10g.	un	10	R\$ 5,00	R\$	50,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
115	visor e etiqueta para pasta suspensa, com 50 pares	pct	2	R\$ 9,00	R\$	18,00	
116	toner amarelo compatível para impressora hp m252dw	un	40	R\$ 65,00	R\$	2.600,00	
117	toner azul compatível para impressora hp m252dw	un	40	R\$ 65,00	R\$	2.600,00	
118	toner magenta compatível para impressora hp m252dw	un	40	R\$ 65,00	R\$	2.600,00	
119	toner preto compatível para impressora hp m252dw	un	70	R\$ 65,00	R\$	4.550,00	
120	toner amarelo compatível para impressora hp cm1415fn	un	6	R\$ 80,20	R\$	481,20	
121	toner azul compatível para impressora hp cm1415fn	un	3	R\$ 80,20	R\$	240,60	
122	toner magenta compatível para impressora hp cm1415fn	un	4	R\$ 80,20	R\$	320,80	
123	toner preto compatível para impressora hp cm1415fn	un	5	R\$ 80,20	R\$	401,00	
124	toner preto compatível para impressora hp m1132mfp	un	2	R\$ 58,20	R\$	116,40	
125	toner preto compatível para impressora xerox 3335dni	un	3	R\$ 118,90	R\$	356,70	
126	toner preto compatível para impressora kyocera m2040dn	un	7	R\$ 212,50	R\$	1.487,50	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 2 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
127	toner preto compatível para impressora xerox 3025	un	55	R\$ 45,40	R\$	2.497,00	
128	cartucho fotoreceptor para impressora xerox 3335dni	un	2	R\$ 141,60	R\$	283,20	
129	cartucho fotoreceptor para impressora kyocera m2040dn	un	2	R\$ 397,55	R\$	795,10	
TOTAL						R\$	76.993,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 3 - MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSILHOS DIVERSOS							
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário		valor estimado	
1	agua sanitaria 2 lts cada	un	320	R\$	4,80	R\$	1.536,00
2	alcool 70% 1 litro com registro na anvisa	un	200	R\$	16,50	R\$	3.300,00
3	alcool em gel 70%, 500 ml, com registro na anvisa	un	9	R\$	9,00	R\$	81,00
4	borrifador de liquidos 500ml	un	10	R\$	7,00	R\$	70,00
5	bota galocha cano longo, tamanho 38	par	2	R\$	60,00	R\$	120,00
6	capacho para entrada do prédio dos gabinetes	un	2	R\$	335,00	R\$	670,00
7	cesto de lixo plastico, sem tampa, redondo, preto, 20 litros, para escritorio	un	6	R\$	42,00	R\$	252,00
8	coador de pano com cabo - diametro de 19 cm	un	10	R\$	17,00	R\$	170,00
9	colher de sopa em inox com cabo plastico	un	12	R\$	3,50	R\$	42,00
10	copo descartavel 200ml - pct com 100 unidades	pct	350	R\$	8,00	R\$	2.800,00
11	desinfetante 2lt fragancia herbal	un	175	R\$	6,80	R\$	1.190,00
12	desinfetante 2lt fragancia lavanda	un	175	R\$	6,80	R\$	1.190,00
13	detergente lava louca antibactericida 500ml	un	150	R\$	5,00	R\$	750,00
14	detergente lava louca capim- limão 500ml	un	150	R\$	3,20	R\$	480,00
15	dispenser de sabonete em polietileno, capacidade 3	un	1	R\$	18,00	R\$	18,00
16	elimina odor animal 2 litros citronela	un	50	R\$	25,48	R\$	1.274,00
17	escova de lava roupas em plastico	un	4	R\$	4,50	R\$	18,00
18	escova para lavar garrafas, tamanho 38cm	un	6	R\$	18,00	R\$	108,00
19	escova sanitaria com suporte - lavatina	un	40	R\$	9,50	R\$	380,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 3 - MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSILHOS DIVERSOS							
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
20	esponja de aco com 8und 60gr	pct	20	R\$ 3,00	R\$	60,00	
21	esponja de lava louca medida 11,00x7,50x2,00cm	un	40	R\$ 1,50	R\$	60,00	
22	faca de serra em inox com cabo de plastico	un	12	R\$ 4,00	R\$	48,00	
23	fibra branca para limpeza, medida 10x2x26cm	un	60	R\$ 3,50	R\$	210,00	
24	fibra verde para limpeza, medida 10x2x26cm	un	60	R\$ 3,50	R\$	210,00	
25	flanela laranja, tamanho 40x60cm	un	80	R\$ 2,80	R\$	224,00	
26	garfo de mesa em inox com cabo plastico	un	12	R\$ 3,50	R\$	42,00	
27	garrafa termica inox, 1 litro com tampa de pressão	un	10	R\$ 84,00	R\$	840,00	
28	gas de cozinha liquifeito 13 kg	un	16	R\$ 114,50	R\$	1.832,00	
29	gel adesivo sanitario fragancia citrus 42gr	un	200	R\$ 18,24	R\$	3.648,00	
30	guardanapo de papel 30x31 cm com 50 folhas	pct	500	R\$ 3,90	R\$	1.950,00	
31	inseticida aerosol 300 ml	un	20	R\$ 13,90	R\$	278,00	
32	limpa pedra concentrado, 5 litros, para pedras rusticas	gl	7	R\$ 60,00	R\$	420,00	
33	limpa vidro	un	30	R\$ 6,30	R\$	189,00	
34	limpador instantaneo multiuso 500ml	un	300	R\$ 3,00	R\$	900,00	
35	lixeira com tampa e pedal, 50 litros# medindo apro	un	1	R\$ 172,00	R\$	172,00	
36	lustra moveis 5 ltrs	un	6	R\$ 106,00	R\$	636,00	
37	odorizador de ambiente perfume lavanda aerosol 360	un	150	R\$ 17,26	R\$	2.589,00	
38	odorizador de ambiente, perfume algodao, aerosol 360ml	un	150	R\$ 18,00	R\$	2.700,00	
39	pá para lixo, com cabo, medindo 60cm	un	4	R\$ 18,00	R\$	72,00	
40	pano de prato atoalhado estampado 40x60 cm	un	50	R\$ 8,98	R\$	449,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO3 - MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSILHOS DIVERSOS					continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado	
41	pano de prato branco algodao medida 40x60 cm	un	30	R\$ 6,90	R\$	207,00
42	papel higienico neutro branco com 12 rolos de 6	pct	350	R\$ 13,58	R\$	4.753,00
43	papel toalha interfolha, branco# medida minima 20#	pct	300	R\$ 10,05	R\$	3.015,00
44	prendedor de roupa, plastico, reforçado, kit com 24 undidades, medida 7cm	pct	2	R\$ 15,00	R\$	30,00
45	rodo 40cm com cabo	un	6	R\$ 12,00	R\$	72,00
46	rodo 60cm, com cabo 1,50m	un	3	R\$ 30,00	R\$	90,00
47	sabao em pedra glicerina c/5 und cada	pct	40	R\$ 20,00	R\$	800,00
48	sabao lava roupas liquido, 5 litros	gl	10	R\$ 47,00	R\$	470,00
49	sabonete liquido c/5 litros	un	2	R\$ 22,00	R\$	44,00
50	sabonete liquido c/5 litros, perfume andiroba	un	5	R\$ 40,00	R\$	200,00
51	sabonete liquido c/5 litros, perfume erva doce	un	10	R\$ 40,00	R\$	400,00
52	saco de lixo 100 litros, com 100 und# medida 1#05x	pct	40	R\$ 85,00	R\$	3.400,00
53	saco de lixo 40litros, pacote com 100und, medindo	pct	80	R\$ 35,90	R\$	2.872,00
54	saco de lixo de 60 litros, pacote com 100 und	pct	20	R\$ 60,00	R\$	1.200,00
55	saco pano de chao, alvejado, 100% algodao, medida	un	40	R\$ 7,75	R\$	310,00
56	saco pano de chao, xadrez# 100% algodao# medida 65	un	60	R\$ 28,80	R\$	1.728,00
57	sapoceno cremoso 250ml	un	30	R\$ 6,60	R\$	198,00
58	suporte limpa tudo para fibra tl, articulado, 23x10cm	un	3	R\$ 25,00	R\$	75,00
59	tampa de vaso sanitario, oval, almofadado, branca	un	7	R\$ 30,00	R\$	210,00
60	tapete tipo capacho	un	3	R\$ 1.000,00	R\$	3.000,00
61	tira mancha limpa carpete 500ml	un	10	R\$ 14,00	R\$	140,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 3 - MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSILHOS DIVERSOS						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
62	varal de chão, sem aba, estrutura em aço, acabamento com pintura eletrostática, medindo aproximadamente 80x40x86	un	1	R\$ 250,00	R\$	250,00	
63	vassoura nylon duro para uso externo com cabo	un	4	R\$ 18,00	R\$	72,00	
64	vassoura plástica para uso interno com cabo	un	4	R\$ 15,00	R\$	60,00	
65	vassoura tipo bola de pelo, arredondada, 30cm, com cabo	un	3	R\$ 70,00	R\$	210,00	
TOTAL						R\$	55.784,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 4 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	Valor Estimado	
1	açúcar refinado	kg	500	R\$ 5,59	R\$	2.795,00
2	agua mineral - 20 litros	un	35	R\$ 40,00	R\$	1.400,00
3	agua mineral - copo 300 ml - caixa com 48 unidades	cx	500	R\$ 34,56	R\$	17.280,00
4	café em pó, forte, 500 g	pct	450	R\$ 17,00	R\$	7.650,00
5	chá camomila sache 10 g c/ 10 unidades	cx	200	R\$ 10,01	R\$	2.002,00
6	chá cidreira sache 10 g c/ 10 unidades	cx	200	R\$ 9,25	R\$	1.850,00
7	chá framboesa sache 23g c/10 unidades	cx	300	R\$ 10,00	R\$	3.000,00
8	chá morango sache 10 g c/ 10 unidades	cx	400	R\$ 9,64	R\$	3.856,00
9	chá sabor mate 250 g - à granel	cx	300	R\$ 7,94	R\$	2.382,00
10	leite integral - longa vida	l	1800	R\$ 6,96	R\$	12.528,00
				TOTAL	R\$	54.743,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 5 - MOBILIÁRIO						
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	Valor Estimado	
1	armario alto para escritorio, medidas 200x42x80cm, com duas portas e chaves, 4 prateleiras, em mdf 18mm	un	4	R\$ 1.890,00	R\$	7.560,00
2	armario de aço para pastas suspensas c/ 5 gavetas com corrediças de 2 estágios.	un	1	R\$ 2.500,00	R\$	2.500,00
3	cadeira para escritorio, giratoria, ergonomica, tipo presidente, estofado preto revestido em poliuretano, com braços, base em metal e rodízios em nylon, altura ajustavel entre 109 e 119 cm	un	50	R\$ 3.000,00	R\$	150.000,00
4	cadeira fixa com braço		20	R\$ 1.500,00	R\$	30.000,00
5	estante de livros e documentos	un	2	R\$ 1.000,00	R\$	2.000,00
6	estante em aço medindo 2m altura x 1 de largura, com 6 prateleiras	un	3	R\$ 1.000,00	R\$	3.000,00
7	gaveteiro para pastas suspensas, 4 gavetas, em mdf 18mm, corrediças telescópicas, puxadores em alumínio, medidas 136x45x43cm, cor nogal.	un	3	R\$ 1.100,00	R\$	3.300,00
8	longarinas com 4 lugares	un	1	R\$ 1.500,00	R\$	1.500,00
9	mesa para escritorio retangular medindo 1,60m de largura, em mdf 18mm	un	3	R\$ 1.350,00	R\$	4.050,00
10	mesa reunião escritório 12 lugares retangular 3000 x 1100	un	1	R\$ 3.000,00	R\$	3.000,00
11	cadeira giratória tipo presidente diferenciada, padrão plenário	un	15	R\$ 3.200,00	R\$	48.000,00
TOTAL					R\$	254.910,00



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 6 - ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS					
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	Valor Estimado
1	ar condicionado split, 24.000btus, frio e quente, 220v, 1400w, incluso unidade interna, unidade externa e controle remoto - com serviço de instalação	un	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
2	ar condicionado split, 42.000btus, frio e quente, 220v, 1400w, incluso unidade interna, unidade externa e controle remoto - com serviço de instalação	un	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
3	ar condicionado split, 9.000btus, frio e quente, 220v, 1400w, incluso unidade interna, unidade externa e controle remoto - com serviço de instalação	un	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00
4	central telefonia pabx minimo 3 linhas 12 ramais, com aparelho programador	un	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5	central telefonia pabx minimo 3 linhas e 48 ramais, com aparelho programador	un	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
6	cortina de ar para a porta de entrada do prédio principal 2,50m	un	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
7	frigobar, branco, 93 litros, 110v, medidas aproximadas 47 x 86 x 44,5cm.	un	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
8	lavadora de alta pressão, 110v, especificações minimas: 1740psi, vazão 360l/h, potencia 1500w, motor indução, mangueira 6 metros, lança jato ajustavel.	un	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
9	painel de controle de tempo de fala com alarme	un	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
10	retroprojeter para sala de reunião	un	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
11	tv de tela plana 65"	un	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
12	depurador de ar slim	un	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
TOTAL				R\$ 66.800,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 7 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS						
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado	
1	adaptador hdmi para vga	un	2	R\$ 22,50	R\$ 45,00	
2	apoio de punho ergonomico para teclado	un	7	R\$ 34,00	R\$ 238,00	
3	apoio ergonomico antebraço, quebra quina 120x800mm	un	7	R\$ 40,00	R\$ 280,00	
4	base para notebook com dois coolers, usb	un	56	R\$ 100,00	R\$ 5.600,00	
5	cabo de rede rj45, CAT.5E	un	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	
6	conectores rj45 - macho - CAT.5E	pct	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	
7	conectores rj45 - fêmea - CAT.5E	und	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00	
8	HD externo 1tb	un	5	R\$ 367,60	R\$ 1.838,00	
9	impressora de cartão pvc, com software incluso	un	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	
10	midia dvd-r 8x, 47gb com capa de papel	un	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00	
11	mouse optico	un	56	R\$ 90,00	R\$ 5.040,00	
12	mouse pad com apoio ergonomico	un	56	R\$ 30,00	R\$ 1.680,00	
13	nobreak	un	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	
14	organizador de cabos e fios em espiral - preto	un	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 7 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS						continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado		
15	pen drive 128 gb	un	10	R\$ 150,00	R\$	1.500,00	
16	pen drive 32gb com ponta de metal	un	20	R\$ 40,00	R\$	800,00	
17	Retroprojektor	um	1	R\$ 3.500,00	R\$	3.500,00	
18	Ribbon colorido para impressão de cartão em pvc	un	2	R\$ 380,00	R\$	760,00	
19	Ribbon preto para impressão de cartão em pvc	un	2	R\$ 240,00	R\$	480,00	
20	teclado usb	un	6	R\$ 30,00	R\$	180,00	
21	testador localizador cabo de rede, para cabos rj11 e rj45, com leds indicadores, chave seletora	un	1	R\$ 300,00	R\$	300,00	
22	HD 500GB	un	1	R\$ 180,00	R\$	180,00	
23	Fonte 500W	un	1	R\$ 250,00	R\$	250,00	
24	Cabo VGA	un	8	R\$ 35,00	R\$	280,00	
25	Soprador de ar	un	1	R\$ 300,00	R\$	300,00	
26	Alicate punch down	un	1	R\$ 70,00	R\$	70,00	



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024

ANEXO 7 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS					continuação	
Item	Descrição	unid	quant	valor unitário	valor estimado	
27	notebook	un	54	R\$ 6.000,00	R\$	324.000,00
28	monitor 32 polegadas uhd 4k (resolução de 3840x2160), medidas usuais 728,9 (largura) x 424,10 (altura) x 49,7 (profundidade).	un	1	R\$ 1.900,00	R\$	1.900,00
TOTAL					R\$	360.237,00



CIÊNCIA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

Declaro ter tomado ciência do Plano de Contratações Anual para o exercício de 2024.

Embu-Guaçu, 01 de março de 2024

Joaquim de Souza Silva
Presidente

